
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, __02 ottobre 2023_ 

Provvedimento del Commissario Straordinario n.  3/2023 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 
 

PROPONENTE 
 

  

Responsabile del procedimento 
Il Direttore del Dipartimento Socio 

Sanitario 
(dott.ssa Barbara Caimi) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  
di Programmazione Economico-

Finanziaria 
 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 
Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

FORMAZIONE IN MATERIA BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND DEFIBRILLATION) – 
ANNO 2023 

 
 
Il Commissario Straordinario,  

richiamate Determinazioni nn. DTA/23/2021 del 19.10.2021, DTA/7/2022 del 13.07.2022 e DG/84 del 
23.11.2022, con le quali si ebbe a formalizzare l’incarico al Dott. Valerio Bernardi, istruttore abilitato 
International Resuscitation Council Critical Care Niguarda, per l’erogazione di corsi BLSD (Basic Life 
Support Defibrillation) rivolti agli operatori sanitari dell’Azienda, nel contesto delle attività di 
formazione del personale per il primo soccorso, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, svolte nelle annualità 
2021 e 2022; 

dato atto che, anche in considerazione dell'obiettivo di aprire una sede IRC (Italian Resuscitation 
Council) presso il Pio Albergo Trivulzio, per cui sono già stati effettuati alcuni adempimenti didattici 
prodromici alla formazione all’interno dell’Azienda di personale sanitario con funzioni di istruttore, 
permane l’esigenza formativa riferita ai corsi per BLSD per l’anno 2023; 

dato atto che, in ragione della necessità di soddisfare il fabbisogno formativo di cui trattasi entro la 
fine della corrente annualità, si intende organizzate presso la sede aziendale n. 4 edizioni del corso 
formativo “BLSD” (Basic Life Support Defibrillation) nel mese di ottobre 2023 con attribuzione 
dell’incarico di docenza al Dott. Valerio Bernardi, istruttore abilitato International Resuscitation 
Council Critical Care Niguarda, per un compenso ad edizione di n. 5 ore ciascuna pari ad € 200,00 
omnia; 



2 

considerato che i corsi di formazione, allo stato, non possono essere erogati con le competenze 
interne all’Azienda e che, per tale attività, si è reso opportuno affidare l’incarico ad un soggetto 
esterno, avuto riguardo ai profili curriculari e di primaria qualificazione in subiecta materia del Dott. 
Valerio Bernardi, giuste evidenze agli atti, per cui sono altresì da ritenersi congrui i compensi previsti 
per le attività formative di cui trattasi; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di competenza 
del Direttore Generale;  
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-
Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

richiamata Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato 
nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
rappresentante legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio;  

DISPONE 
 
per tutte le motivazioni citate in premessa: 
 

1) di formalizzare il conferimento dell’incarico al Dott. Valerio Bernardi, istruttore abilitato 
International Resuscitation Council Critical Care Niguarda, per lo svolgimento di n. 4 edizioni del 
corso formativo “BLSD” (Basic Life Support Defibrillation) rivolto agli operatori sanitari 
dell’Azienda nel mese di ottobre 2023, all’uopo dovendosi dare seguito a regolazione dei 
compensi pari ad € 200,00 per ciascuna edizione di n. 5 ore, per un totale complessivo di € 
800,00 omnia; 

2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 800,00, è finanziato 
nell’ambito delle previsioni del bilancio 2023, come da annotazione del Servizio di 
Programmazione Economico-Finanziaria: 
 
 CO.GE: (diversi) - Budget 278-279/23        

 
 

Il Commissario Straordinario 
(Francesco Paolo Tronca)  

 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


